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Seznam použitých zkratek

ATP

AUC

adenosine triphosphate

area under the curve

CCL C-C motif ligand

CD cluster of differentiation

CLU clusterin

CR3 complement receptor 3

CRP C-reactive protein

DAMP damage-associated molecular pattern

DNA deoxyribonucleic acid

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

ER endoplasmatické retikulum

Fc fragment constant

FcgammaBP Fcgamma-binding protein

FIRS fetal inflammatory response syndrome

G-CSF granulocyte-colony stimulating factor

GDF-15 growth differentiation factor 15

Gr granzym

HCA histologic chorioamnionitis

HMGB1

HSP

high-mobility group box 1

heat shock protein

IAI intraamnial inflammation

ICAM-1 intercellular adhesion molecule 1

Ig imunoglobulin

IgGFcBP IgGFc-binding protein

IGFBP insulin-like growth factor-binding protein

IL

IRF

interleukin

interferon regulatory factors

ITGAM integrin alpha M

LPS lipopolysacharid

Mac-1 macrophage-1 antigen
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MALDI matrix assisted laser desorption/ionization

MAPK mitogen-activated protein kinase

MCP-1 monocyte chemoattractant protein 1

MHC major histocompatibility complex

MIAC microbial invasion of amniotic cavity

MIP

miRNA

macrophage inhibitory protein

microRNA

NFkB nuclear factor kappa B

NK natural killer

PAMP pathogen-associated molecular pattern

PCR polymerase chain reaction

PPROM preterm premature rupture of membranes

PR3 proteináza 3

PRR pattern recognition receptors

POCT point of care testing

PTL preterm labor

P2X7R

RAGE

P2X purinoceptor 7

receptor for advanced glycation endproducts

RNA

ROC

ROS

SARS-CoV-2

TGFβ

ribonucleic acid

receiver operating characteristic

reactive oxygen species

severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

transforming growth factor beta

TLR Toll-like receptor

TNFα tumor necrosis factor alpha

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

TRPM-2 testosterone-repressed prostate message-2
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Souhrn

Intraamniální infekce hraje významnou roli v etiologii předčasného porodu a může vést

k vážnému ohrožení zdraví plodu. Diagnostický přístup představuje přímý mikrobiologický

průkaz infekčního agens či nepřímý průkaz pomocí stanovení rozličných biomarkerů, jejichž

koncentrace se během intraamniální infekce zvyšuje. Vzhledem k povaze infekce probíhá

stanovení těchto parametrů z plodové vody, což činí tuto diagnostiku náročnou pro lékaře i

rodičku a rutinně nedostupnou. Disertační práce komentuje publikované výsledky vědeckého

týmu, jehož cílem bylo vytipování vhodných markerů infekce, stanovení jejich koncentrace

v plodové vodě a u pozitivních nálezů otestovat jejich diagnostický potenciál v cervikální

tekutině, tedy v biologickém materiálu, jež může být odebrán neinvazivním způsobem.

Vzorky plodové vody a cervikální tekutiny pocházely od žen s jednočetným těhotenstvím,

které bylo ukončeno předčasným porodem, a které bylo u části kohorty komplikováno

intraamniálním zánětem a infekcí. Bylo zjištěno, že z testovaných molekul je u intraamniální

infekce statisticky vyšší koncentrace kalretikulinu, katepsinu G, CD11b, FcgammaBP a MIP1α

v plodové vodě. V cervikální tekutině byla prokázána významně vyšší hladina FcgammaBP u

pacientek s intraamniální infekcí při současném předčasném odtoku plodové vody. Jedná se

tak o diagnosticky nejužitečnější nově prokázaný marker intraamniální infekce.
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Summary

Intraamniotic infection plays an important role in the etiology of preterm birth and can lead

to a serious threat to fetal health. The diagnostic approach is based on direct microbiological

detection of an infectious agent or indirect detection by determining various biomarkers,

which concentration increases during intraamniotic infection. Due to the nature of the

infection, these parameters are determined from amniotic fluid, which makes this diagnosis

difficult for both the doctor and the mother and routinely unavailable. The dissertation

comments the published results of a scientific team whose aim was to identify suitable

markers of infection, determine their concentration in amniotic fluid and test their

diagnostic potential in cervical fluid, ie biological material that can be collected non-

invasively. Amniotic and cervical fluid samples were taken from women with singleton

pregnancies with preterm labor and that were complicated by intraamniotic inflammation

and infection in part of the cohort. It was found that among the tested molecules there is a

statistically higher concentration of calreticulin, cathepsin G, CD11b, FcgammaBP and MIP1α

in amniotic fluid during intraamniotic infection. Significantly higher levels of FcgammaBP

were found in the cervical fluid samples from patients with intraamniotic infection with

preterm leakage of amniotic fluid. It is thus the most diagnostically useful newly

demonstrated marker of intraamniotic infection.
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Úvod do problematiky

Charakteristika předčasného porodu

Předčasný porod je v současné době nejzávažnější porodní komplikací v zemích hospodářsky

rozvinutého světa. Je spojen s vysokou mírou rizika zdravotních komplikací pro matku i dítě,

a jeho včasné rozpoznání je důležité pro nastavení adekvátní péče o rodičku [1]. Předčasný

porod je definován jako porod před dokončeným 37. týdnem těhotenství [1][2]. Dle

gestačního stáří je rozlišován extrémně předčasný porod (před ukončeným 28. týdnem

gestace), velmi předčasný porod (mezi 28. a 31. týdnem gestace) a mírně předčasný porod

(mezi 32. a 36. týdnem gestace), přičemž platí, že riziko zdravotních komplikací plodu klesá

se stoupajícím gestačním stářím [3]. Hranice viability se pohybuje mezi 22. až 24. týdnem

gestace, při poskytování aktivní péče se vychází z pravděpodobnosti přežití a přežití bez

závažných zdravotních komplikací [4]. Odhaduje se, že předčasným porodem je ukončeno 5

– 18 % všech těhotenství [5], světová zdravotnická organizace udává hodnotu 10,5 % všech

jednočetných těhotenství celosvětově [6]. Ročně dojde ve světě ke zhruba 15 milionům

předčasných porodů a přes milion dětí v důsledku předčasného porodu zemře, což

z předčasného porodu činí nejčastější důvod úmrtí novorozenců a druhý nejčastější důvod

úmrtí dětí do pěti let [7]–[9]. Předčasný porod může rovněž vést ke zvýšenému riziku

zdravotních komplikací u dospělých, kteří se narodili předčasně [6], což je pravděpodobně

z části způsobeno narušením epigenetického řízení genové exprese plodu při předčasném

porodu [10]. V USA byl v posledních letech zaznamenán mírný pokles prevalence

předčasného porodu (11,4 %), kterému však předcházel dlouhodobý a konstantní růst po tři

desetiletí od roku 1980 s maximem v roce 2006, kdy se předčasně narodilo 12,8 % dětí [11].

Předčasný porod může být aktivně vyvolán z důvodů ohrožení zdraví matky či plodu

(iatrogenní předčasný porod) či probíhá spontánně. Spontánní předčasný porod je

komplikace častější, představuje zhruba dvě třetiny předčasných porodů [5]. Dle stavu

plodových obalů při předčasném porodu je rozeznáván předčasný porod s předčasným

odtokem plodové vody (preterm premature rupture of membranes; PPROM) či se

zachovalým vakem blan (preterm labor; PTL) [1]. PPROM představuje přibližně jednu čtvrtinu

až jednu třetinu předčasných porodů [1][12], v USA bylo v posledních letech zaznamenáno
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asi 175 000 porodů komplikovaných PPROM ročně [13]. Na předčasný porod a jeho fenotyp

mají vliv i socioekonomické podmínky, stravovací návyky, etnikum či region [14].

Intraamniální zánět

Etiologie předčasného porodu je velmi složitá, a předčasný porod by tak měl být vnímán

spíše jako syndrom tvořený různými patologickými událostmi s různými příčinami, než jako

jeden přesně definovatelný patofyziologický děj [5]. Do těchto příčin patří jak příčiny

neinfekční, tak i intraamniální infekce s jednoznačně prokázanou patologickou souvislostí s

předčasným porodem [15]. Společným jmenovatelem těchto jevů je intraamniální zánět

(intraamnial inflammation; IAI), který je aktivován jak vnitřními (sterilními), tak vnějšími

(nesterilními) noxami. Vzhledem k faktu, že podání antibiotik není dostatečně účinným

prostředkem v prevenci předčasného porodu u žen s mikrobiálním nálezem, se lze domnívat,

že je to zejména zánětlivá odpověď, která vede k předčasnému porodu a nikoliv přítomnost

bakterií sama o sobě [16][17]. Zánět ve svém obecném pojetí by však neměl být vnímán jako


[…]


hodnoty stanoveny ze vzorků od pacientek s PPROM a nikoliv s PTL, což mohlo mít významný

vliv na rozdílnost výsledků, zejména s ohledem na složení cervikální tekutiny. Podobný rozdíl

pozoroval tým prof. Kacerovského u hladin molekuly FcgammaBP, kdy byla při probíhající

intraamniální infekci prokázána zvýšená hladina v cervikální tekutině u žen s PPROM a nikoliv

s PTL.
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Závěr

Potvrzení intraamniální infekce představuje pro kliniky diagnostickou výzvu. Nutnost vyloučit

přítomnost mikroorganismů v plodové vodě činí diagnostiku intraamniální infekce časově

náročnou a nákladnou, obzvláště pokud se používají techniky identifikace nekultivovatelných

nebo obtížně kultivovatelných mikroorganismů. Z pohledu lékaře existuje naléhavá potřeba

spolehlivého markeru intraamniální infekce s dobrou citlivostí a specificitou. Cílem disertační

práce bylo shrnout a okomentovat vybrané publikované výstupy vědeckého kolektivu, jehož

práce byla zaměřena na stanovení diagnostického významu vybraných molekul u

intraamniální infekce. Vědecký kolektiv byl složen z pracovníků Porodnické a gynekologické

kliniky, Ústavu klinické imunologie a alergologie, Ústavu klinické mikrobiologie a Ústavu

klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice Hradec Králové. Smyslem výzkumného

záměru bylo vytipovat molekuly, jejichž dynamika by se mohla měnit s ohledem na

probíhající intraamniální infekci. Testované molekuly byly vybrány na základě výsledků dříve

provedených proteomických studií a literárních rešerší. Koncentrace vybraných

molekulárních parametrů byly stanoveny ve vzorcích plodových vod žen s PPROM či PTL

přijatých do péče na Porodnické a gynekologické klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové,

přičemž u části žen bylo těhotenství komplikováno IAI či intraamniální infekcí. U molekul,

které vykazovaly slibný diagnostický potenciál, bylo provedeno i jejich stanovení ze vzorků

cervikální tekutiny. U všech pacientek přijatých do studie bylo provedeno stanovení IL-6 a

mikrobiologické vyšetření, aby bylo možné pacientky přesně stratifikovat do podskupin s

ohledem na přítomnost či absenci mikrobiální kolonizace a intraamniálního zánětu. Výsledky,

které práce komentuje se týkají měření koncentrace molekul kalretikulinu, katepsinu G,

klastrinu, CD11b, granzymu A, FcgammaBP a MIP1α. Stanovení některých dalších vybraných

molekul nepřineslo publikovatelné výsledky, nebo výsledky jejich měření nebyly v době

přípravy disertační práce připraveny k publikování. Jedná se o molekuly GDF-15, CD64,

vybrané složky komplementu nebo molekuly účastnící se purinergní signalizace: adenosin,

CD39, CD73 a receptor P2X7R. Hladiny kalretikulinu, katepsinu G, klastrinu, CD11b, granzymu

A byly stanoveny u pacientek s PPROM, koncentrace MIP1α byla stanovena u žen s PTL.

Hladiny FcgammaBP byly stanoveny jak u žen s PPROM, tak u žen s PTL. Statisticky významné

zvýšení koncentrace při probíhající intraamniální infekci bylo pozorováno u kalretikulinu,

katepsinu G, CD11b, FcgammaBP a MIP1α. U klastrinu bylo zjištěno statisticky významné
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snížení koncentrace této molekuly při intraamniální infekci. Hladiny granzymu A se

s ohledem na přítomnost či absenci intraamniální infekce statisticky významně nelišily od

výsledků u pacientek bez infekce. U molekul s významným nálezem v plodové vodě bylo

provedeno jejich stanovení i v cervikální tekutině. Jednalo se o kalretikulin, katepsin G,

FcgammaBP a MIP1α. U kalretikulinu, katepsinu G a MIP1α však v cervikální tekutině nebyl

zjištěn významný rozdíl v koncentraci s ohledem na probíhající infekci. U FcgammaBP byla

zjištěna statisticky významně vyšší koncentrace i v cervikální tekutině, avšak pouze u žen

s PPROM a nikoliv u žen s PTL. Na základě výsledků byly u vybraných molekul stanoveny cut-

off hodnoty pro detekci intraamniální infekce. V plodové vodě se jedná o hodnoty 81,4

ng/ml pro kalretikulin a 1300 pg/ml pro MIP1α. V případě FcgammaBP se jedná o hodnotu

60 ng/ml v plodové vodě u pacientek s PPROM a 120 ng/ml plodové vodě u žen s PTL.

V cervikální tekutině žen s intraamniální infekcí a PPROM byla stanovena cut-off hodnota

300 ng/ml. Ze získaných výsledků vyplývá, že zejména FcgammaBP by mohl být kvalitním

novým biomarkerem intraamniální infekce s dobrou specificitou a věrohodnostním

poměrem. Vzhledem k jeho predikčnímu potenciálu z cervikální tekutiny u žen s PPROM by

mohl být využit pro sledování dynamiky infekce u žen v období mezi rupturou plodových

obalů a porodem.

Výzkumné práce byly finančně zajištěny grantovými projekty „PRVOUK P37/10“ a „PROGRES

Q40/10“ Lékařské fakulty v Hradci Králové – Karlovy univerzity v Praze a Fakultní nemocnicí

Hradec Králové, projektem Vznik CORE FACILITIES pro zlepšení kvality výzkumu spojeného s

výukou na LF UK v HK vedeného pod registračním číslem

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_017/0002515 a projektem PERSONMED – rozvoj personalizované

medicíny u věkem podmíněných onemocnění, registrační číslo:

CZ.02.1.01/0.0/0.0/17_048/0007441.
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