Oponentský posudek na disertační práci:

RNDr. Ondřej Souček: „Změny imunity indukované intraamniálním zánětem“

Disertační práce, kterou předkládá RNDr. Ondřej Souček, uzavírá své doktorské studium v oboru lékařská imunologie na Ústavu klinické imunologie a alergologie Lékařské fakulty UK v Hradci Králové, je po formální stránce dokonalá. Opírá se o osm publikací, které byly uveřejněny v prestižních časopisech The Journal of Maternal-Fetal and Neonatal Medicine a Scientific Reports. Dr. Souček je u dvou z nich prvním autorem. Všechny publikace jsou uvedeny v kopii originálních verzí in extenso .

Prvních 67 stran disertace obsahuje úvod do problematiky, formulaci cílů práce, popis metodických přístupů a komentáře k jednotlivým publikacím. Jazykový styl je vytržebný, konkrétní údaje i všeobecné úvahy jsou podávány nezašifrovaně. Text je doplněn 268 citacemi literárních pramenů, z nichž autor vycházel a s nimiž své výsledky konfrontoval. Pečlivé dodržování bibliografických požadavků je příkladné.

Zvolené téma v nejširším pojetí je intraamniální zánět jako příčina předčasného ukončení gravidity, konkrétně zúžené a upřesněné na možnosti laboratorní detekce této patologické události v klinické praxi. Toto téma je medicínsky významné a stále aktuální. Autor, opíraje se o údaje ve světové literatuře, píše - „předčasný porod je v současné době nejzávažnější porodní komplikací v zemích hospodářsky rozvinutého světa“.

Je známo, že tenorem výzkumného zaměření hradecké imunologie je zánět. Ten se proto pochopitelně octnul v centru pozornosti celého autorského kolektivu: zánět ochranný a poškozující, zánět infekčního původu i aseptický, zánět s lokálními konsekvencemi, ale i s důsledky pro formování imunitního systému plodu, zánět laboratorně zjevný i prakticky nedetegovatelný.

Zvolené metody zpracování. Autor v odstavci „ Cíle práce“ vychází z přesvědčení, že „včasné a rychlé rozpoznání intraamniální infekce je významné pro posouzení míry rizika předčasného porodu a pro zvážení dalšího medicínského postupu“. Na základě literárních údajů i zkušeností výzkumného týmu, jehož byl součástí, konstatuje, že vyšetření periferní krve gravidních žen nebylo přínosné, že odběr amniové tekutiny jako biologického materiálu je vysoce riskantní a že zatím nevyužívané a neinvazivní je vyšetření cervikální tekutiny pacientek.

Zajímavý je výběr testovaných molekul, který byl učiněn na základě údajů v řadě dřívějších proteomových studií. Narazil jsem na práce, v nichž je uváděno, že v cirkulaci gravidních žen je přítomna také DNA v bezbuněčné formě, která bývá při komplikacích gravidity ve zvýšeném množství a která má výrazné imunoaktivační účinky. Uvažuje autor o využití i tohoto markeru a jeho zjišťování v cervikální tekutině?

Dr. Souček skromně udává, že se „podílel na dílčích činnostech na Ústavu klinické imunologie a alergologie“. Říká se sice, že imunologické metody jsou podobny nástrojům řemeslníků, které si může každý snadno osvojit, nicméně, z vlastní zkušenosti vím, že to zas tak bezproblémové není. Zajímalo by mne, jaké možnosti a perspektivy vidí autor v systémovém přístupu k výběru a k výsledkům dílčích laboratorních testů.

Výsledky. Konkrétní výsledky výzkumné práce autora jsou uveřejněny v osmi publikacích v renomovaných mezinárodních lékařských časopisech. Prošly již tak přísnou recenzí zahraničními odborníky. Dr. Souček jednotlivé publikace komentuje a aktualizuje.

Opakovaně je poukazováno na spolehlivost IL-6 v plodové vodě, cervikální tekutině i v pupečnickové krvi jako markeru intraamniálního zánětu. Je znám těsný vztah mezi IL-6 a CRP. Jak si vysvětlit „nevýznamnost“ CRP u vyšetřovaných pacientek?

Velmi zajímavá je práce, u níž je dr. Souček prvním autorem, o přítomnosti receptoru pro komplement, CR3, proteinu CD11b. Vnučuje se otázka o dalších složkách komplementového systému. Je známo, že při normální graviditě je destruktivní účinek komplementu na rozhraní matka-plod regulován inhibičními proteiny přítomnými na buňkách trofoblastu. Nelze uvažovat o dysregulaci tohoto fenoménu při intraamniálním zánětu? Mělo by význam zaměřit se např. na faktor Bb nebo C5a?

Další práce, která mne zvláště zaujala, se týká proteinu vázajícího Fc-fragment IgG (IgGFcBP). Vybavuje se mně konec šedesátých a sedmdesátá léta minulého století, kdy byly populární „cytofilní protilátky“. Týkaly se především buněk systému mononukleárních fagocytů. Dnes se tato problematika výrazně posunula a transformovala. Zajímalo by mě, zda byl IgGFcBP sledován též na leukocytech a zda je znám vztah mezi IgGFcBP a klasickými FcR (např. CD16, 32, 64). Za důležitou považuji úvahu o produkci IgGFcBP epitelovými buňkami endocervikálního kanálu a snad i amniálního epitelu.

O imunologické rozdílnosti kompartmentu amniálního a cervikálního svědčí i poslední práce o zánětlivém proteinu makrofágů 1alfa, kterého by bylo možno využít při diagnostice intraamniálních infekcí.

Splnění cílů výzkumné práce. Jak autor píše, potvrzení intraamniální infekce, dostupnost spolehlivého, citlivého a specifického markeru, je pro kliniku diagnostickou výzvou. Výsledky, které jsou v disertační práci uvedeny, nejsou a ani nemohou být v tomto směru jednoznačné, ale ukazují na velmi profesionální detailní analytický přístup a seriózní syntézu k tématu členy výzkumného kolektivu. Autor ukazuje, že lékařský imunolog má schopnost přemostit laboratorní a klinické břehy medicíny a že týmová spolupráce je nutná a oboustranně prospěšná. Zcela původní je zařazení proteinu vázajícího Fc-fragment IgG mezi nadějně biomarkery intraamniálních infekcí. Údaje i o ostatních vyšetřovaných znacích provázejících intraamniální zánět vybízejí k posouzení a praktickému využití komplexnosti jejich souvislostí při diagnostice, průběhu a prognóze u pacientek, jejichž těhotenství je ohroženo. Podle mého názoru disertační práce RNDr. O. Součka svůj cíl splnila.

Závěr:

Doporučuji disertační práci RNDr. O. Součka „Změny imunity indukované intraamniálním zánětem“ k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu před komisí „Lékařská imunologie“ o udělení titulu Ph. D.

V Brně 19. 8. 2021

Prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc.

Ústav klinické imunologie a alergologie LF MU v Brně